
Página 77   12 de Julho de 2023 Nº 28.539Diário   Oficial
<BEGIN:1475075:77>

PORTARIA Nº 1404/2023 - REIT (11.01)

Cáceres-MT, 10 de julho de 2023.
Reconhece o vínculo trabalhista temporário com a Universidade do 
Estado de Mato Grosso
A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 32 do Estatuto da UNEMAT, 
que dispõe sobre as atribuições do Reitor;
CONSIDERANDO o Registro de Empregados, e outros documentos 
comprobatórios de atividade laboral para fins de Regularização Funcional.
CONSIDERANDO o Ofício nº. 02034/2023-PRAD/SDP, datado de 
06.07.2023.
RESOLVE: Art. 1° RECONHECER o Vínculo Contratual do Servidor Elias 
Fernandes Barbosa, matrícula n°. 84223, com a Fundação Universidade 
do Estado de Mato Grosso, para ocupar o cargo de Técnico Administrativo, 
pelo período de 12/07/1999 a 31/12/1999.
Art. 2º Esta Portaria tem efeitos para fins de Regularização Funcional.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

(Assinado digitalmente)
VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA

REITORA
UNEMAT (11.00)

Matrícula: 83238001
<END:1475075:77>

AGER
AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO

<BEGIN:1474967:77>

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS DE MATO GROSSO (AGER/MT)

CONCURSO PÚBLICO PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 9 - AGER/MT, DE 11 DE JULHO DE 2023

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE MATO GROSSO (AGER/MT) 
torna públicos o resultado final na avaliação de títulos, somente para os 
cargos de Analista Regulador e de Inspetor Regulador, e a convocação 
para o procedimento de verificação da condição declarada dos 
candidatos que se autodeclararam negros, referentes ao concurso 
público para a formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior 
e de nível médio do quadro de pessoal da Agência Estadual de Regulação 
de Serviços Públicos Delegados de Mato Grosso (AGER/MT).
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS (SOMENTE 
PARA OS CARGOS DE ANALISTA REGULADOR E DE INSPETOR 
REGULADOR)
1.1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/perfil/
polo, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota 
final na avaliação de títulos.
1.1.1 CARGO 3: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: ADMINISTRAÇÃO 
- POLO: CUIABÁ
10005807, Danielle Cristina do Nascimento Rosa, 2,50 / 10005255, Elaine 
Maria Dotoli dos Santos, 0,00 / 10008832, Felipe de Almeida Malvezzi, 5,50 / 
10003142, Greycyele Justino Leite, 0,00 / 10003181, Jonas Martinho Loffler, 
0,00 / 10010266, Jose Guilherme da Silva Moura, 0,00 / 10008301, Karina 
Nunes da Silva Santos, 1,25 / 10007817, Lincon Alexandre Fraga, 1,25 / 
10009664, Luana Caroline de Oliveira, 0,00 / 10005267, Nubia Mendonca 
Valadao, 1,25 / 10009356, Paulo Ricardo Condi, 3,00 / 10000348, Rafael 
de Faria Mendes, 1,25 / 10006199, Steffany Paes Vieira Campos, 1,25 / 
10009362, Talita Caroline Soares Magalhaes Sagaz, 2,50 / 10004664, 
Thyago de Oliveira Godinho, 0,00 / 10005996, Vagner Miguel Ascari, 5,50 
/ 10008893, Vando Goncalo de Pinho, 2,50 / 10005291, Welliton Aparecido 
de Sousa Silva, 1,25.
1.1.1.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoas com 
deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10002991, Sandra Alves Rodrigues dos Santos, 0,00.
1.1.1.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10009946, Flavia de Paula Santos, 1,25 / 10006840, Iuri Aguiar Frutuoso, 
2,50 / 10008301, Karina Nunes da Silva Santos, 1,25.
1.1.2 CARGO 4: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - POLO: CUIABÁ
10005005, Amanda Maria Vieira Ramalho, 1,25 / 10003786, Bonihelson 
Jose da Silva Oliveira, 2,50 / 10006873, Brena Karine Santos, 1,25 / 
10011012, Bruna Augusta Furlan, 0,00 / 10007759, Clara Siqueira Oliveira, 

0,00 / 10000551, Diego Nogueira Costa, 0,00 / 10004758, Erika Ferreira da 
Silva, 2,50 / 10004952, Gustavo Arruda Pereira da Silva, 1,25 / 10007586, 
Jessika Nayara Silva Oliveira, 1,25 / 10004420, Julio Cesar de Melo Faria, 
0,00 / 10001104, Leonardo Alves D Almeida, 2,50 / 10002567, Marina Silva 
Resende, 1,25 / 10008203, Rayanne Cristina do Espirito Santo, 0,00 / 
10009798, Rodrigo Enrique Goncalves Batista, 1,25 / 10008830, Rodrigo 
Solano Correa de Oliveira, 0,00 / 10008326, Rondinely Silva de Almeida, 
0,00 / 10000449, Silvio da Costa Magalhaes Filho, 5,50 / 10007852, Stephani 
Belem de Lima, 0,00 / 10005486, Vanessa Batista Caceres Ocampos, 2,50 / 
10008446, Vinicius Regis de Azevedo, 1,25.
1.1.2.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoas com 
deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10007852, Stephani Belem de Lima, 0,00.
1.1.2.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.

10003786, Bonihelson Jose da Silva Oliveira, 2,50 / 10000551, Diego 
Nogueira Costa, 0,00 / 10001104, Leonardo Alves D Almeida, 2,50 / 
10008203, Rayanne Cristina do Espirito Santo, 0,00 / 10008326, Rondinely 
Silva de Almeida, 0,00 / 10000449, Silvio da Costa Magalhaes Filho, 5,50.
1.1.3 CARGO 5: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO E(OU) SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - POLO: CUIABÁ
10002754, Gilvani Alves, 0,00 / 10000641, Jonata Braz Marim dos Santos, 
1,25 / 10002312, Marcelo Gervazoni Carbonera, 0,00 / 10000287, Pedro 
Muniz de Carvalho, 1,25.
1.1.3.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoas com 
deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10002754, Gilvani Alves, 0,00.
1.1.3.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10000641, Jonata Braz Marim dos Santos, 1,25.
1.1.4 CARGO 6: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: DIREITO - POLO: 
CUIABÁ
10003438, Alexandre Felix Goncalves, 2,50 / 10006470, Daniel Gomes 
de Freitas, 2,50 / 10003790, Danielle Lourdes Vanni Lage Franca, 0,00 / 
10010280, Emanoel Gomes de Sousa, 0,00 / 10001971, Felipe Douglas 
Santos Lucas, 1,25 / 10005068, Fernando Goncalves Ponce Correa da 
Costa, 1,25 / 10006510, Helder Silva de Oliveira, 0,00 / 10000295, Isabel 
Cristina Gomes Almeida, 1,25 / 10008287, Joao Gabriel Chaves, 0,00 / 
10002033, Luiz Domingos Alves Barbosa Filho, 1,25 / 10000469, Monica 
Goncalves de Oliveira, 0,00 / 10010076, Paulo Matheus Figueiredo de 
Paula, 1,25 / 10007206, Pedro Henrique de Deus Pereira Tolentino, 2,50 
/ 10003941, Pedro Passo Watzl, 2,50 / 10003417, Valeria Lazaretti, 0,00.
1.1.4.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10006470, Daniel Gomes de Freitas, 2,50 / 10009448, Haian Canela Silva 
Barros, 0,00 / 10008287, Joao Gabriel Chaves, 0,00 / 10000129, Odenil 
Antonio Evangelista, 2,50 / 10010076, Paulo Matheus Figueiredo de Paula, 
1,25 / 10005618, Robson Barbosa de Araujo, 1,25.
1.1.5 CARGO 7: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: ECONOMIA - POLO: 
CUIABÁ
10006501, Benancil Martins de Franca Filho, 1,25 / 10004024, Claudio 
Aparecido de Oliveira, 1,25 / 10004390, Diego de Mello Almeida, 1,25 / 
10007643, Guilherme Ferreira de Lima Junior, 7,50 / 10004938, Jonathan 
Inacio da Veiga Walendolf, 0,00 / 10008068, Lucas Werner Lauschner, 
0,00 / 10000397, Silvio Santos Cardoso, 3,00 / 10005837, Thiago Vieira 
Barbosa, 3,00.
1.1.5.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10004024, Claudio Aparecido de Oliveira, 1,25.
1.1.6 CARGO 8: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: ENGENHARIA 
CIVIL - POLO: CUIABÁ
10007929, Ana Carolina Alves Xavier Piazza Topanotti, 1,25 / 10009848, 
Felipe Luiz Cacefo Alfino, 1,25 / 10000391, Gabriel Goncalves Gomes, 0,00 / 
10000358, Jessyca Mariana da Silva Souza, 1,25 / 10004487, Joao Marcelo 
Novaes Lima, 0,00 / 10003924, Laura Soares dos Santos, 0,00 / 10009969, 
Leandson Carvalho Pereira, 0,00 / 10003972, Leticia Aragon Zulke, 1,25 / 
10003617, Lucas Verao Delgado, 1,25 / 10008338, Luiz Antonio Sidegum 
da Silva, 0,00 / 10005655, Marcelo Martins da Cruz Neto, 0,00 / 10009313, 
Marcos Vinicio Costa, 0,00 / 10003489, Robson Yoshio Fujii Contato, 0,00 / 
10005380, Sarah Souza Silva, 0,00 / 10009379, Vitor Guerra Lopes, 3,00 / 
10003911, Ygor Assad de Lima, 1,25.
1.1.6.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoas com 
deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10010089, Luma Macedo Mallmann Goncalves, 0,00.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 78   12 de Julho de 2023 Nº 28.539
1.1.6.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10003617, Lucas Verao Delgado, 1,25 / 10005655, Marcelo Martins da Cruz 
Neto, 0,00.
1.1.7 CARGO 9: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: ENGENHARIA 
ELÉTRICA - POLO: CUIABÁ
10000752, Alex Henrique Braga, 1,25 / 10002027, Alexandre Pereira de 
Carvalho, 2,50 / 10007811, Bruno Duda Dantas Matos, 0,00 / 10003820, 
Junior Alves Zancanaro, 1,25 / 10000146, Marco Antonio Bressanelli, 2,50 
/ 10002203, Neimar de Oliveira Dantas, 2,50 / 10008857, Rafael Alves 
Fuhrmann, 0,00 / 10004159, Rhauan Romagnolli Dias, 1,25 / 10000204, 
Samuel Wesley Montelares de Carvalho Kaiser, 1,25 / 10007792, Vhendala 
Eloisa Pimenta Tsutsui, 0,00.
1.1.7.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoas com 
deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10007792, Vhendala Eloisa Pimenta Tsutsui, 0,00.
1.1.7.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10002027, Alexandre Pereira de Carvalho, 2,50.
1.1.8 CARGO 10: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: ENGENHARIA 
SANITÁRIA - POLO: CUIABÁ
10009392, Amanda Rojas de Queiroz, 1,25 / 10009083, Ana Elisa 
Martinelli Finazzi, 4,25 / 10007947, Cleide Martins de Carvalho Santana, 
5,50 / 10004788, Danielle Karine Aguiar Mattozo Rocha, 0,00 / 10008529, 
Dyoni Toshio Trettel Hataqueiama, 2,50 / 10008584, Felipe Maciel Paulo 
Mamedio, 3,00 / 10002265, Joao Paulo Alves Sartorello, 4,25 / 10003807, 
Kedma Gardes da Cruz, 0,00 / 10007061, Leonardo Pereira de Souza, 0,00 
/ 10002364, Leticia de Campos Ferreira, 0,00 / 10009926, Marcus Vinicius 
Sa da Costa e Silva, 0,00 / 10000059, Nayra Nalessa de Campos Monteiro, 
3,00 / 10008449, Rafael Machado de Oliveira, 0,00.
1.1.8.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoas com 
deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10002265, Joao Paulo Alves Sartorello, 4,25.
1.1.8.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10000059, Nayra Nalessa de Campos Monteiro, 3,00.
1.1.9 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: ALTA FLORESTA
10007155, Ademilson Bernardo dos Santos, 2,50 / 10003842, Antonio Julio 
Rauber Freire, 1,50 / 10001474, Bruno Yoshida Siqueira, 0,00 / 10007856, 
Fabricia Rodrigues da Silva, 5,00 / 10004726, Flavio Pereira dos Santos, 
0,00 / 10001741, Henrique Araujo de Macedo, 0,00 / 10005606, Jean 
Carlos Santos Silva Amorim, 0,00 / 10000635, Joao Victor Farias Miranda 
de Mendonca, 0,00 / 10010414, Karla Nathalie de Siqueira Xavier, 2,50 / 
10000151, Maiara Cristina dos Santos Mantovani, 2,50 / 10004896, Manoel 
Jose Alves de Souza, 1,50.
1.1.9.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10004726, Flavio Pereira dos Santos, 0,00 / 10005606, Jean Carlos Santos 
Silva Amorim, 0,00 / 10004896, Manoel Jose Alves de Souza, 1,50.
1.1.10 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: BARRA DO 
GARÇAS
10007832, Alex Frank Silva Oliveira, 2,50 / 10007769, Amauri Matheus 
Abreu Malheiros, 0,00 / 10003649, Ana Paula Silveria Quinan, 3,50 / 
10000640, Bryan Hisllas Rocha Ramos, 2,50 / 10000314, Clarice Victoria 
Moreira Soares, 1,50 / 10006113, Clarisse Figueiredo de Sousa Lemes, 
2,50 / 10006729, Cristina de Souza Silva, 1,50 / 10005213, Edson Junior 
Veloso Dutra, 0,00 / 10009167, Flavia Matos da Silva, 0,00 / 10004712, 
Guilherme Alves da Silva, 1,50 / 10000784, Joaquim Pereira dos Santos, 
3,50 / 10002040, Jose Luis de Souza Padilha, 1,50 / 10011027, Jose Vieira 
Silva Neto, 2,50 / 10003794, Julio Cesar Moschini Filho, 3,50 / 10001896, 
Kelvyn Richard Silva Aleixo, 3,50 / 10000121, Larissa Cunha Tavares, 3,50 
/ 10001709, Marcel Guimaraes, 0,00 / 10009385, Mariana Tracz, 0,00 / 
10007703, Matheus Martins Mendes, 0,00 / 10006733, Mychel de Oliveira 
Silva, 0,00 / 10008649, Mylena Procopio Valadares, 2,50 / 10003024, 
Naira Almeida Flores, 1,50 / 10003205, Renan Rei da Silva Paiva, 2,50 / 
10009485, Rhaniel de Souza Viana, 1,50 / 10000352, Roberto Erd, 2,50 / 
10008693, Rodrigo Carvalho Fonseca, 1,50 / 10008934, Rosania Soares 
Rodrigues, 2,50 / 10000347, Samuel Moreira Rocha, 1,50 / 10006724, 
Vinicius Mauro Mendes, 0,00 / 10003898, Vitoria Elisa Koester Wesolowski, 
0,00 / 10001919, Walace Rocha Dias, 1,50 / 10011280, Welber Goncalves 
de Souza, 0,00 / 10003736, Weltima Carvalho da Silva, 2,50 / 10006595, 
Yara Oliveira Bezerra, 0,00 / 10009422, Yuri Alves Silva, 0,00.
1.1.10.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 

candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10007832, Alex Frank Silva Oliveira, 2,50 / 10007769, Amauri Matheus 
Abreu Malheiros, 0,00 / 10000784, Joaquim Pereira dos Santos, 3,50 / 
10002040, Jose Luis de Souza Padilha, 1,50 / 10008649, Mylena Procopio 
Valadares, 2,50 / 10001919, Walace Rocha Dias, 1,50 / 10006595, Yara 
Oliveira Bezerra, 0,00.
1.1.11 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: CÁCERES
10002791, Adevair Cevada de Moraes, 1,50 / 10001385, Aline de Paula 
Vitali, 0,00 / 10006953, Augusto Cesar da Silva Campos Filho, 0,00 / 
10008804, Carlos Henrique Monteiro Oliveira, 0,00 / 10000273, Claiza 
Agustini Imiani, 2,50 / 10003690, Cristiano Marques Rodrigues, 2,50 / 
10003235, Donizete da Silva Cardoso, 0,00 / 10007355, Eliomar Jesus da 
Silva, 1,50 / 10011183, Fabricia Aparecida Pinheiro Silva, 0,00 / 10004113, 
Hutemberg de Tacio Bezerra Rodrigues, 3,50 / 10007884, Isabelle Brazuna 
Costa, 1,50 / 10010908, Jean Barbosa de Oliveira, 0,00 / 10010162, 
Joelson Jose da Silva Junior, 2,50 / 10010120, Lorenna Fernandes Godoy, 
2,50 / 10010560, Luizmar Lopes Hurtado, 1,50 / 10003543, Patricia Mendes 
Vieira Costa, 1,50 / 10003892, Renilson Rubens Brito Remedis, 1,50 / 
10003157, Robson de Oliveira da Silva, 0,00 / 10001003, Rogerio Antonio 
da Silva, 0,00 / 10006276, Saanderson Matheus Rocha Naves Tabosa, 0,00 
/ 10007980, Savio da Silva Sousa, 1,50 / 10000233, Sebastiao Moraes da 
Silva Junior, 2,50 / 10008865, Suzana Garcia de Faria, 4,00 / 10010325, 
Tiago Carvalho Alves, 0,00.
1.1.11.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoas 
com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação 
de títulos.
10004113, Hutemberg de Tacio Bezerra Rodrigues, 3,50.
1.1.11.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10010908, Jean Barbosa de Oliveira, 0,00 / 10006276, Saanderson Matheus 
Rocha Naves Tabosa, 0,00 / 10007980, Savio da Silva Sousa, 1,50.
1.1.12 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: CUIABÁ
10006360, Adriano Miranda Camargo de Campos, 1,50 / 10010438, 
Alexander Neves Vieira, 0,00 / 10000777, Aliny Camargo, 0,00 / 10010564, 
Andressa Farias de Costa Machado, 2,50 / 10008501, Bianca Araujo 
Monteiro, 2,50 / 10000405, Breno Robert Ramos Lopes, 1,50 / 10006696, 
Camila Oliveira Cidrao, 0,00 / 10000230, Carlos Patrick de Moraes dos 
Santos, 1,50 / 10002032, Clarianna Marques de Arruda e Silva, 2,50 / 
10005625, Cristian Roberto Moraes Sempio, 0,00 / 10003470, Danielle 
Cordeiro, 0,00 / 10001314, Danielle Franca Magalhaes, 1,50 / 10009618, 
Dayane Rezende Belem, 1,50 / 10000825, Dejalma Ferreira dos Santos 
Filho, 3,50 / 10009639, Diego Martins de Oliveira, 1,50 / 10009558, 
Djavan Ascari e Souza, 0,00 / 10005423, Douglas Alves de Almeida, 1,50 
/ 10005214, Elaine Maria Dotoli dos Santos, 0,00 / 10004466, Erickson 
Christian da Silva Assuncao, 1,50 / 10003988, Felipe Binde da Costa, 1,50 / 
10009779, Giselle de Oliveira Amaral, 1,50 / 10009355, Iago Ferreira Dias, 
0,00 / 10006337, Izaura Cristina Tibres Ferraz, 2,50 / 10002790, Jessica 
Campos de Amorim, 1,50 / 10003810, Joao Gabriel de Franca Pereira Leite, 
0,00 / 10010049, Jose Jairo da Silva, 0,00 / 10000905, Josenildo Almeida 
Ferreira, 1,50 / 10001562, Josiel Lemes de Souza, 1,50 / 10010341, 
Larissa Gomes Portugal, 1,50 / 10002269, Leonardo Farias Martins, 0,00 
/ 10009718, Leonardo Rodrigues de Amorim Junior, 1,50 / 10001588, Levy 
Ramos Pereira Junior, 0,00 / 10006780, Lucas Igor Marques Soleto, 1,50 / 
10000562, Lucas Miguel Ribeiro de Castro, 2,50 / 10003939, Marcio Jose da 
Silva, 2,50 / 10009164, Marcos Rogerio Lima Pinto e Silva, 2,50 / 10006350, 
Marlos Rangel Arruda Ferreira, 3,50 / 10001714, Mauricio da Silva Oliveira, 
3,50 / 10011002, Patricia Araujo Kogut Mendes, 3,50 / 10005066, Pedro 
Garcia Leite, 0,00 / 10004653, Raeline Moreira dos Santos, 2,50 / 10001192, 
Rafaela Coleti Marques, 2,50 / 10001900, Rai Kevin Macedo Nazario, 2,50 
/ 10002702, Raphael Amorim da Veiga Lima, 2,50 / 10010093, Roberto 
Segranfedo Rodrigues, 0,00 / 10001526, Ronaldo Adriano Mendonca, 0,00 
/ 10003501, Rosangela Vieira Matos, 2,50 / 10004243, Samela Mesquita 
Machado, 0,00 / 10005425, Sarah Souza Silva, 1,50 / 10009589, Sergio 
da Conceicao Silva Godoy, 0,00 / 10006255, Steffany Paes Vieira Campos, 
2,50 / 10003214, Thaisa Ayres Dias, 2,50.
1.1.12.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoas 
com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação 
de títulos.
10002541, Antonio Augusto Negrisoli da Silveira, 2,50 / 10000825, Dejalma 
Ferreira dos Santos Filho, 3,50 / 10011069, Juscilene Alves da Silva, 0,00 / 
10000908, Priscilla de Souza Silva, 3,50 / 10004606, Renan Pinto Pereira, 
0,00.
1.1.12.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10010438, Alexander Neves Vieira, 0,00 / 10001314, Danielle Franca 
Magalhaes, 1,50 / 10005423, Douglas Alves de Almeida, 1,50 / 10006524, 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 79   12 de Julho de 2023 Nº 28.539Diário   Oficial
Elizabeth de Oliveira Sousa, 2,50 / 10004466, Erickson Christian da Silva 
Assuncao, 1,50 / 10007053, Giovanna Mariano da Silva, 2,50 / 10003810, 
Joao Gabriel de Franca Pereira Leite, 0,00 / 10001575, Jose Messias 
Arimathea da Costa, 1,50 / 10000562, Lucas Miguel Ribeiro de Castro, 2,50 
/ 10001900, Rai Kevin Macedo Nazario, 2,50 / 10002702, Raphael Amorim 
da Veiga Lima, 2,50 / 10006597, Renan Augusto do Espirito Santo Leite, 
0,00 / 10008356, Victor Hugo Amorim Lima, 3,50.
1.1.13 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: JUÍNA
10007130, Alessandra Cardoso Helwig, 1,50 / 10007282, Bruno Beiral 
Ribeiro, 0,00 / 10010001, Dafle Katrine Gomes Bressan, 0,00 / 10006497, 
Fanni Maria Ojeda Costa Silva, 3,50 / 10001520, Geovane de Almeida Alves, 
2,50 / 10006558, Lucas Leite da Silva, 0,00 / 10010189, Marcos Ferreira 
da Costa, 2,50 / 10009242, Paulo Rodrigues da Silva, 3,50 / 10006493, 
Reginaldo Vieira da Silva, 1,50 / 10005252, Robson Pereira da Silva, 0,00 / 
10009433, Thais dos Santos Maciel Soares, 2,50 / 10007914, Wdson Esley 
Pires da Silva, 0,00.
1.1.13.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10010001, Dafle Katrine Gomes Bressan, 0,00 / 10010189, Marcos Ferreira 
da Costa, 2,50 / 10007914, Wdson Esley Pires da Silva, 0,00.
1.1.14 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA
10000280, Eveline Maria Amorim Bezerra, 5,00 / 10007387, Gabriela 
Victoria Correa da Silva, 1,50 / 10000095, Hugo Cesar Pereira, 0,00 / 
10006328, Natanael da Silva Guia, 2,50 / 10006627, Otavio Henrique 
Coelho Assuncao, 2,50 / 10007143, Pabwlo Rycardo Evangelista de Abreu, 
3,50 / 10007139, Valtemir Castanheira Faria, 3,50.
1.1.14.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10000095, Hugo Cesar Pereira, 0,00 / 10007143, Pabwlo Rycardo 
Evangelista de Abreu, 3,50 / 10007139, Valtemir Castanheira Faria, 3,50.
1.1.15 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: RONDONÓPOLIS
10010045, Alvaro Goncalves de Oliveira, 1,50 / 10000298, Brendolhy Araujo 
Silva, 3,50 / 10006101, Carlos Henrique Leite Ramos, 0,00 / 10009567, 
Eliane Martins Fernandes, 2,50 / 10011161, Elka Patricia Rodrigues, 0,00 
/ 10007040, Emyli de Jesus Ferreira, 1,50 / 10002373, Felipe Leao Silva, 
0,00 / 10006916, Francielly Carreiro Rocha Anicesio, 2,50 / 10005067, 
Gabriel Ribeiro dos Reis, 3,50 / 10009387, Gerson dos Santos Neto, 2,50 / 
10010870, Giselle Quirino dos Santos, 1,50 / 10001357, Gislaine da Silva 
Ferreira, 1,50 / 10004872, Grazielle Vital da Silveira, 0,00 / 10010828, 
Ingred Maiara da Silva Moura, 1,50 / 10008019, Janaina Maira Goncalves 
Carvalho, 5,00 / 10009932, Joaquim Antonio de Moraes Paesano, 2,50 / 
10009900, Jose Eduardo Cruz Silva, 0,00 / 10004450, Juarez Alves da Silva 
Junior, 0,00 / 10001737, Junior Francisco Gouveia, 1,50 / 10006721, Kenya 
Martins Boscolo Ramos, 2,50 / 10008294, Lucas Eduardo Pistore, 0,00 / 
10004021, Michelly Karoline Vieira Freitas, 1,50 / 10001462, Mirelle Souza 
Ferreira, 0,00 / 10000596, Murilo Malagutti de Oliveira Santana, 0,00 / 
10000772, Nathanielli de Carvalho Lima, 0,00 / 10005197, Rafaela Caroline 
Laroca Rosa, 0,00 / 10006229, Renata do Nascimento, 1,50 / 10001391, 
Rogerio Rodrigues Coutinho, 0,00 / 10003726, Sabrina Felix dos Santos de 
Moraes, 2,50 / 10009945, Suely Inacio Cardoso de Jesus, 2,50 / 10003431, 
Wanderson Rodrigues da Silva, 1,50.
1.1.15.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoas 
com deficiência na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação 
de títulos.
10007540, Claudia Cristina da Silva, 0,00 / 10002335, Moises Gabriel 
Moreira dos Santos, 1,50.
1.1.15.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10000298, Brendolhy Araujo Silva, 3,50 / 10007040, Emyli de Jesus 
Ferreira, 1,50 / 10001357, Gislaine da Silva Ferreira, 1,50 / 10004450, 
Juarez Alves da Silva Junior, 0,00 / 10001737, Junior Francisco Gouveia, 
1,50 / 10000596, Murilo Malagutti de Oliveira Santana, 0,00 / 10001391, 
Rogerio Rodrigues Coutinho, 0,00 / 10009945, Suely Inacio Cardoso de 
Jesus, 2,50.
1.1.16 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: SINOP
10002242, Alysson Almeida Duleba, 1,50 / 10000115, Bianca Lima 
Cerqueira, 1,50 / 10010971, Bruna Natali Guarnieri, 3,50 / 10003216, 
Christiely Sampaio Rocha, 1,50 / 10005916, Elienai Alencar de Oliveira, 1,50 
/ 10007485, Gelson Godim de Jesus, 2,50 / 10011058, Ismael Ferreira do 
Nascimento, 0,00 / 10010452, Leuton Pereira dos Santos, 2,50 / 10006196, 
Lorena Caroline Sousa Santana, 1,50 / 10001365, Lucas Souza, 0,00 / 
10000291, Marcos Rodrigo Passador de Oliveira, 2,50 / 10001883, Rafael 
Peres Quanz, 0,00 / 10000831, Ramon Batista da Silva, 1,50 / 10007028, 
Rodrigo Roaldo Soares Carvalho de Jesus, 0,00 / 10001189, Thaisma 
Carvalho de Souza, 0,00 / 10008459, Valdeci Costa Ribeiro, 1,50.

1.1.16.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10010971, Bruna Natali Guarnieri, 3,50 / 10010452, Leuton Pereira dos 
Santos, 2,50 / 10000831, Ramon Batista da Silva, 1,50 / 10007028, Rodrigo 
Roaldo Soares Carvalho de Jesus, 0,00.
1.1.17 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: TANGARÁ DA 
SERRA
10008737, Cassiano Bianchini, 1,50 / 10009704, Joao Eduardo de Souza 
Junior, 0,00 / 10005420, Junior Pereira de Araujo, 1,50 / 10001558, Kenedy 
Cruz Leite, 0,00 / 10005331, Loana de Souza Brito, 2,50 / 10004911, Luiz 
da Silva Ferreira, 0,00 / 10011014, Luiza Regina da Silva, 0,00 / 10006020, 
Mauricio Barrios Junior, 1,50 / 10011135, Mauricio da Silva, 0,00 / 10010534, 
Paulo Mario Barbosa Souza de Azevedo, 0,00 / 10000566, Samuel Pacheco 
Pinto, 0,00 / 10001010, Wildeley Silvestre Silva Pinheiro, 0,00.

1.1.17.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros 
na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10004911, Luiz da Silva Ferreira, 0,00 / 10011014, Luiza Regina da Silva, 
0,00.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO 
DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS 
RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Convocação para o procedimento de verificação da condição declarada 
para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, na seguinte 
ordem: cargo/perfil/polo, número de inscrição e nome do candidato em 
ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 1: ANALISTA ADMINISTRATIVO - PERFIL: 
ADMINISTRAÇÃO - POLO: CUIABÁ
10010322, Alessandro da Silva Galvao / 10001995, Elba de Oliveira 
Pantaleao.
2.1.2 CARGO 3: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: ADMINISTRAÇÃO 
- POLO: CUIABÁ
10009946, Flavia de Paula Santos / 10006840, Iuri Aguiar Frutuoso / 
10008301, Karina Nunes da Silva Santos.
2.1.3 CARGO 4: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS - POLO: CUIABÁ
10003786, Bonihelson Jose da Silva Oliveira / 10000551, Diego Nogueira 
Costa / 10001104, Leonardo Alves D Almeida / 10008203, Rayanne Cristina 
do Espirito Santo / 10008326, Rondinely Silva de Almeida / 10000449, Silvio 
da Costa Magalhaes Filho.
2.1.4 CARGO 5: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO E(OU) SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - POLO: CUIABÁ
10000641, Jonata Braz Marim dos Santos.
2.1.5 CARGO 6: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: DIREITO - POLO: 
CUIABÁ
10006470, Daniel Gomes de Freitas / 10009448, Haian Canela Silva Barros 
/ 10008287, Joao Gabriel Chaves / 10000129, Odenil Antonio Evangelista 
/ 10010076, Paulo Matheus Figueiredo de Paula / 10005618, Robson 
Barbosa de Araujo.
2.1.6 CARGO 7: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: ECONOMIA - POLO: 
CUIABÁ
10004024, Claudio Aparecido de Oliveira.
2.1.7 CARGO 8: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: ENGENHARIA 
CIVIL - POLO: CUIABÁ
10003617, Lucas Verao Delgado / 10005655, Marcelo Martins da Cruz Neto.
2.1.8 CARGO 9: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: ENGENHARIA 
ELÉTRICA - POLO: CUIABÁ
10002027, Alexandre Pereira de Carvalho.
2.1.9 CARGO 10: ANALISTA REGULADOR - PERFIL: ENGENHARIA 
SANITÁRIA - POLO: CUIABÁ
10000059, Nayra Nalessa de Campos Monteiro.
2.1.10 CARGO 11: TÉCNICO ADMINISTRATIVO - POLO: CUIABÁ
10007754, Aparecida Maria Ferreira / 10002683, Carina Carvalho de 
Amorim / 10002045, Elba de Oliveira Pantaleao.
2.1.11 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: ALTA FLORESTA
10004726, Flavio Pereira dos Santos / 10005606, Jean Carlos Santos Silva 
Amorim / 10004896, Manoel Jose Alves de Souza.
2.1.12 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: BARRA DO 
GARÇAS
10007832, Alex Frank Silva Oliveira / 10007769, Amauri Matheus Abreu 
Malheiros / 10000784, Joaquim Pereira dos Santos / 10002040, Jose Luis 
de Souza Padilha / 10008649, Mylena Procopio Valadares / 10001919, 
Walace Rocha Dias / 10006595, Yara Oliveira Bezerra.
2.1.13 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: CÁCERES
10010908, Jean Barbosa de Oliveira / 10006276, Saanderson Matheus 
Rocha Naves Tabosa / 10007980, Savio da Silva Sousa.
2.1.14 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: CUIABÁ

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 80   12 de Julho de 2023 Nº 28.539
10010438, Alexander Neves Vieira / 10001314, Danielle Franca Magalhaes 
/ 10005423, Douglas Alves de Almeida / 10006524, Elizabeth de Oliveira 
Sousa / 10004466, Erickson Christian da Silva Assuncao / 10007053, 
Giovanna Mariano da Silva / 10003810, Joao Gabriel de Franca Pereira 
Leite / 10001575, Jose Messias Arimathea da Costa / 10000562, Lucas 
Miguel Ribeiro de Castro / 10001900, Rai Kevin Macedo Nazario / 
10002702, Raphael Amorim da Veiga Lima / 10006597, Renan Augusto do 
Espirito Santo Leite / 10008356, Victor Hugo Amorim Lima.
2.1.15 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: JUÍNA
10010001, Dafle Katrine Gomes Bressan / 10010189, Marcos Ferreira da 
Costa / 10007914, Wdson Esley Pires da Silva.
2.1.16 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA
10000095, Hugo Cesar Pereira / 10007143, Pabwlo Rycardo Evangelista de 
Abreu / 10007139, Valtemir Castanheira Faria.
2.1.17 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: RONDONÓPOLIS
10000298, Brendolhy Araujo Silva / 10007040, Emyli de Jesus Ferreira / 
10001357, Gislaine da Silva Ferreira / 10004450, Juarez Alves da Silva 
Junior / 10001737, Junior Francisco Gouveia / 10000596, Murilo Malagutti 
de Oliveira Santana / 10001391, Rogerio Rodrigues Coutinho / 10009945, 
Suely Inacio Cardoso de Jesus.
2.1.18 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: SINOP
10010971, Bruna Natali Guarnieri / 10010452, Leuton Pereira dos Santos 
/ 10000831, Ramon Batista da Silva / 10007028, Rodrigo Roaldo Soares 
Carvalho de Jesus.
2.1.19 CARGO 12: INSPETOR REGULADOR - POLO: TANGARÁ DA 
SERRA
10004911, Luiz da Silva Ferreira / 10011014, Luiza Regina da Silva.
3 DO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA 
PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS 
NEGROS
3.1 Os candidatos que se autodeclararam negros serão submetidos, no dia 
23 de julho de 2023, ao procedimento de verificação da condição declarada 
para concorrer às vagas reservadas a que se refere o subitem 5.2 do Edital 
nº 1 - AGER/MT, de 1º de fevereiro de 2023, e suas alterações.
3.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/ager_mt_23, a partir do dia 17 de 
julho de 2023, para verificar o seu horário e o seu local de realização do 
procedimento de verificação, por meio de consulta individual, devendo, para 
tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar 
o procedimento de verificação no local e no horário designados na consulta 
individual disponível no endereço eletrônico citado acima.
3.1.1.1 Os candidatos convocados para o procedimento de verificação da 
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos 
negros deverão comparecer com uma hora de antecedência do horário 
marcado para o seu início, munidos de documento de identidade original.
3.1.1.2 Para o procedimento de verificação, o candidato que se autodeclarou 
negro deverá se apresentar, à comissão avaliadora do Cebraspe.
3.2 A comissão avaliadora será formada por três integrantes de diferentes 
gêneros, cor e, preferencialmente, naturalidade.
3.3 Durante o procedimento de verificação, o candidato deverá responder 
às perguntas que forem feitas pela comissão avaliadora.
3.4 O procedimento de verificação será filmado pelo Cebraspe para fins de 
registro da avaliação e será de uso exclusivo da comissão avaliadora.
3.5 A avaliação da comissão considerará o fenótipo apresentado pelo 
candidato na apresentação presencial.
3.5.1 Será considerado negro o candidato que assim for considerado por 
pelo menos um dos membros da comissão avaliadora.
3.6 Será eliminado do concurso o candidato que:
a) se recusar a ser filmado;
b) não responder às perguntas que forem feitas pela comissão avaliadora;
b) prestar declaração falsa.
3.6.1 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será 
eliminado do concurso e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação 
da sua nomeação, após procedimento administrativo em que lhe sejam 
assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras 
sanções cabíveis.
3.7 O enquadramento ou não do candidato na condição de pessoa negra 
não configura ato discriminatório de qualquer natureza.
3.8 A comissão avaliadora poderá ter acesso a informações, fornecidas ou 
não pelo próprio candidato, que auxiliem a análise acerca da condição do 
candidato como pessoa negra.
3.9 A avaliação da comissão avaliadora quanto ao enquadramento, ou não, 
do candidato na condição de pessoa negra, terá validade apenas para este 
concurso.
3.10 Não haverá segunda chamada para a realização do procedimento de 
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos 
candidatos negros.
3.11 Não será realizado procedimento de verificação da condição declarada 
para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, em hipótese 

alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários predeterminados na 
consulta individual de que trata o subitem 3.1.1 deste edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos 
recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos 
estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 19 de julho 
de 2023, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/
ager_mt_23.
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem 
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento 
das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do 
candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca 
para o deferimento ou indeferimento.
4.3 O edital de resultado provisório no procedimento de verificação da 
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos 
negros será publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso e 
divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/
concursos/ager_mt_23, na data provável de 2 de agosto de 2023.

LUIS ALBERTO NESPOLO
PRESIDENTE REGULADOR

<END:1474967:80>

INDEA
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

<BEGIN:1474953:80>

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 005/2023
INDEAMT-PRO-2023/ 04118

O Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso - INDEA-MT, 
torna público para conhecimento dos interessados, a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento na Manifestação Técnica nº. 080/Unidade 
Jurídica/2023, com base no art. 74, inc. V da Lei n.º 14.133/2021 e no Decreto 
1.525/2022, bem como alterações posteriores, em favor do SINDICATO 
RURAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE-MT, pessoa jurídica,  inscrita 
no CNPJ N.º 24.670.986/0001-75, para locação de imóvel para instalação e 
funcionamento da Unidade Local de Execução do  INDEA-MT, no município 
de Porto Alegre do Norte/MT, pelo periodo de 36 (trinta e seis) meses de 
contrato, com valor mensal de R$ 1.818,51 (mil e oitocentos e dezoito 
reais e cinquenta e um centavos) totalizando o montante de R$ 65.466,36 
(sessenta e cinco mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e seis 
centavos).

Cuiabá-MT, 11 de julho de 2023.
EMANUELE GONÇALINA DE ALMEIDA

Presidente do INDEA - MT
<END:1474953:80>
<BEGIN:1474964:80>

JUNTA ADMINISTRATIVA DE JULGAMENTO DE RECURSOS DE 
INFRAÇÕES

ACÓRDÃO nº 006/2023

71ª Reunião Ordinária da Junta Administrativa de Julgamento de 
Recursos de Infrações - JARI/INDEA-MT, 10/07/2023.
Membros Julgadores presentes: Francisco de Sales Manzi, Rogaciano 
Araceli Castro de Arruda, Verton da Silva Marques, Bethânia Brites Borges, 
Alexandre Ferramosca Netto e Edvaldo Belisário dos Santos.
Presidente da JARI: Roberto Renato Pinheiro da Silva
A Ata e o Áudio da Reunião encontram-se na JARI/INDEA/MT

PROCESSO Nº INDEAMT-PRO-2022/06629 - RECURSO DE TERMO DE 
APREENSÃO Nº 002/013/2022
RECURSO DESPROVIDO - INFRATOR NOTIFICADO - PENALIDADE 
MANTIDA- UNANIMIDADE.
Comercializar sementes forrageiras em estabelecimento sem registro no 
INDEA/MT. Argumentos apresentados insuficientes para descaracterizar o 
Auto. Fica decidido pela destruição das sementes apreendidas nos termos 
do voto relator.
RECORRENTE: MGL Casa Agropecuária Ltda
CPF/CNPJ: 42.428.867/0001-92
Relator (a): Rogaciano Araceli Castro de Arruda
PROCESSO Nº 128642/2015 - RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº 
66311/2015
CANCELAMENTO - PROCESSO ARQUIVADO - MAIORIA.
Trânsito de bovinos sem GTA. Auto de infração anulado por não observância 
aos requisitos formais em sua aplicação nos termos do voto divergente.
RECORRENTE: Ledimar de Souza Ferreira
CPF/CNPJ: 689.726.751-49
Relator(a): Edvaldo Belisário dos Santos
Revisor(a): Rogaciano Araceli Castro de Arruda
Divergente: Francisco de Sales Manzi

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


	PODER EXECUTIVO
	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
	EXTRATO
	PORTARIA

	AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
	EDITAL

	INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA



